
 

COMUNE DI MALESCO 
 

Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 

 
         Copia 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.28 

 
OGGETTO: 

Variante parziale n. 1/2017 al P.R.G.C. ai sensi art. 17, comma 5, L.R. 
N. 56/77 e s.m.i. Approvazione progetto definitivo           

 
L’anno duemiladiciotto addì ventisei del mese di settembre alle ore venti e minuti 

trenta nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati 
a norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BARBAZZA ENRICO - Presidente Sì 

2. ANDREOLETTI FEDERICA - Consigliere Sì 

3. BADANI MAURO - Consigliere Sì 

4. BESANA CLAUDIO - Consigliere Sì 

5. BONZANI ALESSIO - Consigliere Giust. 

6. CANTONI IGNAZIO - Consigliere Sì 

7. MAZZETTI MARGHERITA - Consigliere Giust. 

8. MINOGGI DANIELE - Consigliere Sì 

9. PIRINOLI DEBORA - Consigliere Sì 

10. PRELLI DANIELE - Vice Sindaco Sì 

11. RAMONI ROCCO EUGENIO - Consigliere Sì 

Totale Presenti: 9 

Totale Assenti: 2 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Salina Dott.ssa Antonella il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor Barbazza Enrico nella sua qualità 

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO: 

- che il Comune di Malesco è dotato di Piano Regolatore Generale Comunale approvato con 

D.G.R. n.33-19208 del 19/05/1997 al quale sono state apportate alcune varianti parziali ai 

sensi dell’art.17 comma 7 della L.R. 56/1977 e smi; 

- che con deliberazione della Giunta Regionale n.30-1065 del 16/02/2015 è stata approvata la 

variante strutturale VS 2009 al P.R.G.C. in adeguamento al Piano di Assetto Idrogeologico 

(P.A.I.); 

- che successivamente sono state approvate die varianti ai sensi dell’art.17 comma 5 della 

L.R. 56/77: 

• Variante parziale n.1/2015 per l’inserimento nel PRGC del tracciato della 

circonvallazione di Malesco Capoluogo 

• Variante parziale n.1/2016 per la modifica della destinazione del sito individuabile 

nell’elaborato di PRGC da “Aree boscate” a “Cave” 

- che è intenzione dell’Amministrazione Comunale provvedere ad una variante parziale al  

Piano Regolatore vigente; 

- che a tal fine è stato emanato avviso per la presentazione di dichiarazione di intenti il 

16/06/2017 a seguito del quale sono pervenute n.15 richieste di cui due presentate dall’Ufficio 

Tecnico; - 

- che per dare avvio alla procedura di variante parziale al PRGC ai sensi dell’art. 17 comma 5 

L. R. 56/77 , denominata Variante parziale n. 1/2017,   con determina del Responsabile del 

Servizio Tecnico n. 214 del 17/11/2017 è stato conferito: 

• allo studio tecnico Falciola di Domodossola incarico per la verifica preventiva di 

assoggettabilità a VAS e incarico per redigere il progetto preliminare e definitivo di 

variante parziale al P.R.G.C.; 

• al Dr.Geologo D’Elia Francesco di Mergozzo incarico per redazione relazione 

geologica ed idrogeologica a supporto della variante parziale al P.R.G.C.; 

• al Dr.Ruschetti Monica di Omegna incarico per redazione relazione ambientale a 

supporto della variante parziale al PRGC  

- che con l’entrata in vigore in data 31/07/2007 del Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n.  52, 

che ha recepito la Direttiva Europea 2001/42/CE in materia di Valutazione Ambientale 

Strategica (VAS) è stata introdotta la procedura di valutazione ambientale strategica con 

riguardo a tutti i piani e programmi suscettibili di produrre effetti significativi sull’ambiente, 

compresi gli strumenti di pianificazione urbanistica; 

- che nella Regione Piemonte, trova applicazione l’art. 20 della L.R. 14/12/1998, n. 40 recante 

“Disposizioni concernenti la compatibilità ambientale e le procedure di valutazione”; 

- che il surrichiamato art. 20 “Compatibilità ambientale di piani e programmi” stabilisce che 

gli strumenti di programmazione e pianificazione, che rientrano nel processo decisionale 

relativo all’assetto territoriale e che costituiscono il quadro di riferimento per le successive 

decisioni d’autorizzazione, sono predisposti in coerenza con gli obiettivi di tutela ambientale 

stabiliti nell’ambito degli accordi internazionali, delle normative comunitarie, delle leggi e 

degli atti di indirizzo nazionali e regionali, e sono studiati ed organizzati sulla base di analisi 

di compatibilità ambientale; 

- che il comma 2 dell’art. 20 stabilisce che i piani e i programmi e le loro varianti sostanziali 

“contengono all’interno della relazione generale le informazioni relative all’analisi di 

compatibilità ambientale…”; 

 



   Vista la nuova Legge Regionale 17/2013, che ha modificato ed integrato la L.R. 56/1977, 

inserendo la V.A.S. anche all’interno delle procedure di approvazione delle varianti parziali ai 

sensi dell’art. 17 comma 5 della L.R. 56/77 e s.m.i.; 

 

   Dato atto che ai sensi delle vigenti normative di legge è pertanto necessario sottoporre alla 

procedura di verifica di valutazione ambientale strategica la Variante Parziale n. 1/2017 al 

PRGC; 

 

   Preso atto  che la fase di verifica di assoggettabilità è contestuale all’iter di approvazione 

della variante, per cui il procedimento è quindi integrato,  come da capitolo J.1 dell’allegato 1 

alla DGR 25-2977 del 29/02/2016; 

 

   Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 in data 07/05/2018  con cui ai 

fini della procedura in  questione è stato: 

- adottato il Documento tecnico per la verifica di assoggettabilità alla VAS della Variante 

parziale n. 1/2017 al PRGC in data aprile 2018  predisposto del tecnico incaricato Ing. Franco 

Falciola dello studio tecnico Falciola di Domodossola corredato da Relazione Geologico 

tecnica a firma del Dr.Geologo D’Elia; 

- individuato quale Autorità proponente il Comune di Malesco nella persona del Sindaco, 

Signor Barbazza Enrico,  quale Autorità procedente il Comune di Malesco nella persona del 

Responsabile del Servizio Tecnico, quale Autorità competente a decidere in materia di VAS il 

Consiglio Comunale e quale Organo Tecnico preposto ad esprimere il parere tecnico di 

supporto alla decisione dell’Autorità Competente la Dr.Ruschetti Monica;   

- individuati i seguenti soggetti competenti in materia ambientale da coinvolgere nell’iter: 

- REGIONE PIEMONTE - Settore Valutazione Ambientale Strategica  

- PROVINCIA DEL VCO  

- A.R.P.A. Sede di Omegna  

- A.S.L. V.C.O. 14 - DIPARTIMENTO di PREVENZIONE  

- SOPRINTENDENZA BENI ARCHITETTONICI E PAESAGGISTICI per le Province di 

Novara, Alessandria e Verbano Cusio Ossola; 

- disposto l’invio del Documento tecnico per la verifica di assoggettabilità alla VAS della 

Variante parziale n. 1/2017 al PRGC contestualmente agli elaborati del progetto preliminare 

di variante parziale, ai predetti soggetti per la formulazione del competente parere entro i 

successivi 30 gg dalla data di ricevimento; 

 

   Dato atto che il Documento tecnico per la verifica preventiva di assoggettabilità alla VAS 

della Variante parziale n. 1/2017 al PRGC  è stato pubblicato e depositato per 30 giorni 

consecutivi dal 28/05/2018 al 27/06/2018 per la presa visione ed eventuale presentazione di 

osservazioni e contestualmente inviato ai soggetti suindicati; 

 

   Atteso che l’organo tecnico individuato con D.C.C. n.14 del 07/05/2018 Dr. Ruschetti 

Monica con nota acquisita al prot. 4076 in data 21/09/2018 ha trasmesso il parere motivato 

sulla compatibilità ambientale della Variante Parziale n.1/2017 al P.R.G.C. – Proposta di 

esclusione dalla procedura di Valutazione Ambientale Strategica datato agosto 2018 con 

allegati: 

- Contributi dei soggetti con competenze ambientali consultati:  

a) Soprintendenza Archeologica Belle arti e paesaggio per le Provincie di Biella, 

Novara, Verbano Cusio Ossola e Vercelli del 12/07/2018 prot. 8709.   

b) ASL 14 VCO – Dipartimento di Prevenzione Soc Igiene e Sanità Pubblica del 

22/06/2018 prot. 37901/18-SISP 

c) ARPA Dipartimento Territoriale Piemonte Nord Est – Attività di Produzione 

Nord Est prot. 2018/B.B2.04.01664 



 

   Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.  27  del 27/09/2018  con cui è stata 

approvata in  ottemperanza ai disposti del D. Lgs. n. 152/2006 e smi, la suddetta 

documentazione redatta dall’Organo Tecnico Dr. Ruschetti Monica e stabilito di escludere 

dalla procedura di VAS il progetto di variante parziale n.1/2017 al PRGC; 

  

   Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n.15 del 07/05/2018 con cui è stato 

adottato il progetto preliminare di variante parziale n.1/2017 al PRGC composto dai seguenti 

atti ed elaborati datati aprile 2018 redatti dall’Ing. Franco Falciola: 

- elaborato VAS Documento tecnico per la verifica di assoggettabilità alla VAS della 

Variante parziale n. 1/2017 e Relazione Geologico tecnica a firma del Dr. Geologo 

D’Elia; 

- elaborato A: Relazione illustrativa 

- elaborato B: Estratto Norme Tecniche di attuazione: Artt.3.1.1 – 3.1.4 – 3.2.2 – 3.2.3 - 

3.2.5 – 3.3.2 – 3.5.1 – 4.1.15 – 4.1.17 

- elaborato C: Scheda predisposta dalla Provincia per l’attestazione analitica delle 

eventuali interferenze con i piani e progetti sovracomunali 

- elaborato D: Tabella di verifica parametri c.5 art.17 della L.R. 56/77 e smi 

- elaborato E: Modifiche a integrazioni SCHEDE All.2-3 Circ.Regionale n.16/URE – 

1989 – Aggiornamento V.P. 1/2017  

- elaborato: Estratti Tavola P2a-P2b_VP1/2016: Carta di PRGC Vigente – Zonizzazione 

– scala 1:2000 

- elaborato: Estratti Tavola P2a-P2b _VP1/2017: Progetto Preliminare V.P. 1/2017 - 

Carta di PRGC Variante – Zonizzazione – scala 1:2000 

 

   Dato atto che la suddetta deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line per 30 

giorni consecutivi dal 28/05/2015 al 27/06/2018 e contemporaneamente sono stati depositati 

in pubblica visione per lo stesso periodo presso gli Uffici Comunali la deliberazione e gli 

elaborati del progetto preliminare di variante parziale 1/2017;  

 

   Dato atto inoltre che il progetto preliminare di variante parziale n.1/20175 al PRGC è stato 

inviato alla Provincia del VCO in data 28/05/2018 prot. n. 2228 per i competenti 

provvedimenti e che entro il termine previsto 13-07-2018 la Provincia non ha presentato 

rilievi e/o osservazioni;  

 

   Rilevato inoltre che nei termini prescritti (dal quindicesimo al trentesimo giorno di 

pubblicazione e quindi dal 13/06/2018 al 27/06/2018) NON sono pervenute osservazioni  al 

Progetto Preliminare di variante parziale n.1/2017; 

 

   Visto il progetto definitivo di variante parziale n. 1/2017 al PRGC redatto dall’Ing. Falciola 

Franco sulla base del progetto preliminare adottato con deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 15 del 07/05/2018;  

 

   Vista la Legge Regionale 05/12/1977 n.56 e successive modifiche ed integrazioni;  

 

   Dato atto che è stato acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità tecnica reso 

ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n.267/2000 dal responsabile del servizio tecnico;  

 

   Con voti favorevoli n. 9 su n. 9 presenti e votanti espressi per alzata di mano  

 

DELIBERA 

 



1. Di APPROVARE il progetto definitivo di variante parziale n.1/2017 al PRGC redatto 

dall’Ing. Franco Falciola, sulla base del progetto preliminare adottato con deliberazione 

consiliare n. 15 del 07/05/2018, costituito dai seguenti elaborati grafici ed atti tecnici:  

- elaborato VAS Documento tecnico per la verifica di assoggettabilità alla VAS della Variante 

parziale n. 1/2017 e Relazione Geologico tecnica a firma del Dr.Geologo D’Elia; 

- elaborato A: Relazione illustrativa 

- elaborato B: Estratto Norme Tecniche di attuazione: Artt.3.1.1 – 3.1.4 – 3.2.2 – 3.2.3 - 

3.2.5 – 3.3.2 – 3.5.1 – 4.1.15 – 4.1.17 – 5.3.1 

- elaborato C: Scheda predisposta dalla Provincia per l’attestazione analitica delle 

eventuali interferenze con i piani e progetti sovracomunali 

- elaborato D: Tabella di verifica parametri c.5 art.17 della L.R. 56/77 e smi 

- elaborato E: Modifiche a integrazioni SCHEDE All. 2-3 Circ.Regionale n.16/URE – 

1989 – Aggiornamento V.P. 1/2017  

- elaborato: Tavola P2a_VP1/2017: Progetto definitivo V.P. 1/2017. Carta di PRGC 

Variante  – Zonizzazione – scala 1:2000 

- elaborato: Tavola P2b _VP1/2017: Progetto definitivo V.P. 1/2017 - Carta di PRGC 

Variante – Zonizzazione – scala 1:2000 

    

2. Di dare atto che:  

- vengono rispettate tutte le condizioni per cui la variante è classificata come parziale, 

secondo le indicazioni contenute ed elencate dall’art.17 comma 5 e comma 7 della L.R. n-

56/77 e smi come d indicato nell’elaborato D;  

- la variante parziale n.1/2017 al PRGC con riferimento agli ambiti oggetto di modifica è 

conforme agli strumenti di pianificazione territoriale e paesaggistica regionali e provinciali 

nonché ai piani settoriali e ne attua le previsioni; 

- la variante parziale 1/2017 al PRGC non comporta nessuna variazione alla capacità 

insediativa residenziale del PRGC vigente e pertanto vengono rispettati i parametri di cui al 

comma 5 lett.c) d) e) f) dell’art. 17 della l.r. N. 56/1977 e smi; 

 

3. Di mandare al Responsabile del Servizio l’attuazione degli adempimenti di cui al comma 

17 comma 7 della L.R.  n. 56/77, facendo presente che la Variante in oggetto entrerà in vigore 

a seguito della pubblicazione dell’estratto della presente delibera sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Piemonte. 

  

4. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime, immediatamente 

eseguibile, a norma dell’art.134 comma 4° del D.Lgs 18/08/2000 n.267.  

 

Parere di regolarità tecnica 

Visto: con parere favorevole 

Data:  26/09/2018 

Il Responsabile del Servizio 

Tecnico 

F.to Dr. Antonella Salina 
 
    
 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
F.to : Barbazza Enrico 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Salina Dott.ssa Antonella 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 22/10/2018 al 06/11/2018  come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
Malesco, lì 22/10/2018 Il Segretario Comunale 

F.toSalina Dott.ssa Antonella 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, 22/10/2018 Il Segretario Comunale 

Salina Dott.ssa Antonella 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ____________ 
 
 

❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
❖ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

Malesco, lì ___________ Il Segretario Comunale 
F.to:Salina Dott.ssa Antonella 

 

 


